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▪ Maijā eirozonas mazumtirdzniecības apjoms samazinājies par 0.7%, reģistrējot pirmo kritumu kopš decembra. 
Uz leju tirdzniecības apjomus galvenokārt pavilka kritums Vācijā par 1.7% mēneša griezumā, tikmēr lielākai daļai 
citu valstu apjomu samazinājumi bija daudz mazāki, tostarp Francijai un Itālijai par 0.2 – 0.4%. Savukārt Spānija 
bija viena no retajām valstīm, kur maijā reģistrēts tirdzniecības apjoma pieaugums. Gada griezumā tirdzniecības 
apjomu izaugsme eirozonā sabremzējās līdz 1.8%, uzrādot lēnāko pieaugumu kopš 2024. gada jūlija. Maijā 
palēninājās gan pārtikas, gan nepārtikas preču tirdzniecības izaugsme.  

▪ Vācijas ražošanas sektors turpinājis demonstrēt zigzagveida izaugsmi, maijā augot par 1.4% pēc krituma aprīlī. 
Gada griezumā Vācijas ražošanas apjomi maijā palielinājās pirmo reizi divu gadu laikā un pieauga par 1.4%. 
Straujāku pieaugumu maijā gan mēneša, gan gada griezumā Vācijā uzrādīja farmācijas un autorūpniecības 
nozares. Uz atlabšanu sektorā jau kādu laiku norāda arī Vācijas ražotāju noskaņojuma uzlabojums – PMI indekss 
ražošanas sektorā jūnijā sasniedza augstāko līmeni kopš 2022. vasaras (49 punktus). Saskaņā ar menedžeru 
aptaujām, jaunie pasūtījumi Vācijas ražošanas sektorā auga trijos no pēdējiem četriem mēnešiem, savukārt 
eksporta tirgos palielinājās trīs mēnešus pēc kārtas. Joprojām atklāts paliek jautājums, cik lielu daļu no Vācijas 
ražošanas sektora atveseļošanas patlaban nosāka krājumu papildināšana ASV un cik – sektora strukturālā 
atkopšanās. Francijas un Itālijas ražošanas apjomi maijā turpināja samazināties gan mēneša, gan gada griezumā.  

▪ ASV šī ir bijusi ļoti klusa nedēļa ekonomisko publikāciju ziņā, taču virsrakstos atkal dominēja ziņas par tarifiem. 
D. Tramps pagarināja 90 dienu pauzi paaugstināto tarifu ieviešanai no 9. jūlija līdz 1. augstam, atstājot uz šo laiku 
10% universālo tarifu. Vienlaicīgi D. Tramps piedraudēja vairākām valstīm ar augstākiem tarifiem, ja starpvalstu 
vienošanās netiks panākta, tostarp ar 25% tarifu Japānai un Dienvidkorejai, 50% Brazīlijai un 35% tarifu Kanādas 
precēm, kas neatbilst esošajam starpvalstu līgumam. Kamēr šos tarifu draudus finanšu tirgus dalībnieki kopumā 
ignorēja, ziņas par 50% tarifu vara importam, kas varētu stāties spēkā arī 1. augustā un papildinātu jau esošos 
50% tarifus alumīnija un tērauda importam, tika uztverti diezgan nopietni, un rezultātā vara cena pieauga par 
vairāk kā 10% ASV tirgū.  
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Vācijas ražošanas atkopšanās turpinās Procentu likmju trajektorijas 
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  11.07.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


